

Số: /KH-UBND

Vĩnh Am, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Tháng hành động vì môi trường năm 2026 và phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn xã Vĩnh Am

Thực hiện Công văn số 5855/VP-NNMT ngày 22/5/2026 của Văn phòng UBND thành phố về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026; Công văn số 5709/SNNMT-QLMT ngày 21/5/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 trên địa bàn thành phố; Công văn số 6246/VP-NNMT ngày 31/5/2026 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố về việc phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”. Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Am ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Tháng hành động vì môi trường năm 2026 và phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2026, Tháng hành động về môi trường năm 2026 với chủ đề “**A Global Call for Climate Action - Kêu gọi toàn cầu chung tay hành động vì khí hậu**” nhằm kêu gọi các quốc gia, tổ chức và cộng đồng trên toàn cầu hành động mạnh mẽ, đồng bộ và thực chất để bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và thúc đẩy phát triển bền vững.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới 08/6 với chủ đề “**Strong Marine Protected Areas for Our Blue Planet - Các khu bảo tồn biển vững mạnh cho hành tinh xanh của chúng ta**”, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 với chủ đề “**Thúc đẩy phát triển kinh tế biển xanh bền vững: từ thể chế đến hành động**” nhấn mạnh vai trò đặc biệt quan trọng của các khu bảo tồn biển và hệ sinh thái biển trong bảo tồn đa dạng sinh học, duy trì

cân bằng sinh thái, bảo đảm sinh kế bền vững và tăng cường khả năng chống chịu trước biến đổi khí hậu.

- Phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” theo Đề án 01/ĐA-MTTW-BTT ngày 25/5/2026 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, nhằm hình thành nếp sống văn minh, thân thiện, xây dựng môi trường sống xanh - sạch - đẹp, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống Nhân dân và thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển bền vững đất nước.

- Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng về đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường hướng tới mục tiêu cải thiện chất lượng môi trường, bảo vệ sức khỏe người dân, cân bằng sinh thái, bảo tồn đa dạng sinh học và phát triển kinh tế bền vững.

- Tạo thành một chuỗi các sự kiện hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Tháng hành động vì môi trường năm 2026 và phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” trong tháng 6 năm 2026 nhằm tăng hiệu quả truyền thông, thu hút sự quan tâm và tham gia của cộng đồng trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Nội dung tuyên truyền, triển khai bám sát hướng dẫn của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Ủy ban nhân dân thành phố và Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Tháng hành động vì môi trường năm 2026 và phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”.

- Đồng loạt tổ chức triển khai các hoạt động có sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, đảm bảo hiệu quả, thiết thực, có sức lan tỏa cao trên địa bàn xã.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

Hoạt động 1. In ấn, treo băng rôn, phướn theo chủ đề của Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Tháng hành động vì môi trường năm 2026 tại trụ sở Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã, các trục đường chính trên địa bàn xã.

- Thời gian: Từ ngày 04/6/2026 đến ngày 08/6/2026.
- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế.

- Thông tin, tài liệu truyền thông được đăng tải tại: Cổng thông tin điện tử Bộ Nông nghiệp và Môi trường: <https://mae.gov.vn>; Cục Môi trường: <https://vea.mae.gov.vn>; Cục Biển và Hải đảo Việt Nam: <https://vasi.mae.gov.vn>; Báo Nông nghiệp và Môi trường: <https://nongnghiepmoitruong.vn>.

- Link chủ đề, bộ nhận diện:

<https://drive.google.com/drive/folders/197d7XfhoBmM9rt5jPdZVJGurCI6Qxt4t?usp=sharing>

Hoạt động 2. Tổ chức Lễ phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”, hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường năm 2026 trên địa bàn xã Vĩnh Am.

- Thời gian: Sáng ngày 06/6/2026.

- Địa điểm: Căn cứ tình hình thực tế và chỉ đạo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã thống nhất lựa chọn địa điểm tổ chức cho phù hợp, hiệu quả.

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể xã.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế, Văn phòng HĐND và UBND xã và các đơn vị liên quan.

- Nội dung chương trình lễ phát động bám sát chỉ đạo của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và Ủy ban nhân dân thành phố. Các hoạt động hưởng ứng cần tập trung vào các nội dung như: ra quân vệ sinh môi trường; thu gom, phân loại, xử lý rác thải; làm sạch đường làng, ngõ xóm, tuyến phố, khu dân cư, nơi công cộng; làm sạch sông, hồ, kênh mương, bãi biển; trồng, chăm sóc cây xanh; xóa các điểm rác tồn đọng, điểm ô nhiễm môi trường; triển khai các nội dung giao ước thi đua...; huy động cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân tham gia các hoạt động hưởng ứng tại địa bàn.

Hoạt động 3. Thực hiện đăng tải, tuyên truyền Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Tháng hành động vì môi trường năm 2026 trên hệ thống phát thanh và các trang thông tin điện tử của xã. Đồng thời, phát động chiến dịch truyền thông trên mạng xã hội kèm hashtag: #NgàyMoiTruongTheGioi2026#NgàyDaiduongTheGioi2026#TuanleBienvaHaidaoVN

- Thời gian thực hiện: trong tháng 6/2026.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế.

- Thông tin, tài liệu truyền thông được đăng tải tại: Cổng thông tin điện tử Bộ Nông nghiệp và Môi trường: <https://mae.gov.vn>; Cục Môi trường: <https://vea.mae.gov.vn>; Cục Biển và Hải đảo Việt Nam: <https://vasi.mae.gov.vn>; Báo Nông nghiệp và Môi trường: <https://nongnghiepmoitruong.vn>.

- Link chủ đề, bộ nhận diện:

<https://drive.google.com/drive/folders/197d7XfhoBmM9rt5jPdZVJGurCI6Qxt4t?usp=sharing>

Hoạt động 4. Thành lập Ban chỉ đạo phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” của xã.

- Thời gian thực hiện: trước ngày 15/6/2026.

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế và các cơ quan, đơn vị liên quan.

Hoạt động 5. Kiểm tra, rà soát, đánh giá các mô hình bảo vệ môi trường đang triển khai thực hiện trên địa bàn để đánh giá hiệu quả, kết thúc mô hình đang tồn tại có tính hình thức, không phù hợp; lựa chọn, phổ biến, nhân rộng các mô hình đang hoạt động có hiệu quả.

- Thời gian thực hiện: trong tháng 6/2026.

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể xã.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế và các cơ quan, đơn vị liên quan.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn: Ngân sách xã và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

2. Các cơ quan, đơn vị lập dự toán kinh phí gửi phòng Kinh tế tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân xã xem xét, phê duyệt theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã:

- Tuyên truyền, phổ biến về Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Tháng hành động vì môi trường năm 2026 và phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” tới các đoàn viên, hội viên với nội dung thiết thực và hình thức phù hợp.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn xã đảm bảo thiết thực, hiệu quả theo chỉ đạo tại Đề án 01/ĐA-MTTW-BTT ngày 25/5/2026 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

2. Đối với các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện các hoạt động cụ thể nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng dân cư trong công tác bảo vệ môi trường bằng các việc làm thiết thực để hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển

và Hải đảo Việt Nam, Tháng hành động vì môi trường năm 2026 và phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn xã. Đồng thời, tuyên truyền tới các cán bộ công chức, viên chức, người lao động tham gia các hoạt động hưởng ứng trên địa bàn xã. Thời gian tổ chức các hoạt động hưởng ứng tập trung cao điểm trong tháng 6/2026.

3. Văn phòng HĐND và UBND xã

Đăng toàn văn Kế hoạch này và các thông tin, tài liệu tuyên truyền về Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Tháng hành động vì môi trường năm 2026 và phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” trên Cổng thông tin điện tử của xã đảm bảo cho việc tìm hiểu của người dân cũng như các cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn xã được thuận tiện và sâu rộng.

4. Giao phòng Kinh tế:

- Phối hợp, cung cấp thông tin, tài liệu cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện, gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ủy ban nhân dân thành phố **trước ngày 15/7/2026**.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã cân đối ngân sách, bố trí kinh phí cho các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

5. Phòng Văn hóa – xã hội, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã:

- Triển khai nội dung tuyên truyền về Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Tháng hành động vì môi trường năm 2026 và phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn xã tới các trường học nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ giáo viên và học sinh về ý nghĩa của việc bảo vệ môi trường, bảo vệ biển, đảo. Đồng thời, tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng của địa phương.

- Tuyên truyền các nội dung hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Tháng hành động vì môi trường năm 2026 và phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn xã trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của xã.

- Dành thời lượng đưa tin, bài, phóng sự, chuyên mục tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Tháng hành động vì môi trường năm 2026 và phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn xã.

6. Cơ sở thôn

- Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của thôn về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Tháng hành động vì môi trường năm 2026 và phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn xã để các tổ chức, cá nhân trên địa bàn nắm được và tham gia.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Tháng hành động vì môi trường năm 2026 và phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội xã và yêu cầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, cơ sở thôn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch theo phân công nhiệm vụ, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Ủy ban nhân dân xã (*qua phòng Kinh tế*) **trước ngày 10/7/2026** để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Nông nghiệp và Môi trường./.

Nơi nhận:

- TTĐU (để b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- Cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Cơ sở thôn;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Len